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 چکیده 
خیزی و برگرداندن مجـدد عناصـرغذایی جـذب    یکی از اصول اولیه تولید پایدار، ارتقا کیفی خاک از نظر حاصل

هـای خـاک و   پژوهش حاضر به منظور بررسی رابطه میان برخـی از ویژگـی  شده بوسیله گیاهان به خاک است. 

بـرداری  نقطه بـه شـکل تصـادفی، نمونـه     13کرد هلو در منطقه سامان شهرکرد انجام شد. بدین منظور، در عمل

هکتـار انجـام    5/1باغی با مسـاحت   انداز درختان هلو درمتری در سایهسانتی 31-11و  1-31هایخاک از عمق

هـای خـاک داشـتند،    ی با نمونـه برداری از درختان هلو بصورت ترکیبی از دو درختی که فاصله کمترشد. نمونه

، درصـد کربنـات   pH  ،ECآلـی، های فیزیکی و شیمیایی خاک شامل بافـت، درصـد کـربن   انجام گردید. ویژگی

گیری شد. نتایج نشان داد کـه تعـداد میـوه و    جذب اندازهکلسیم معادل، غلظت فسفر، پتاسیم، آهن و روی قابل

آلـی و رس افـق   جـذب، درصـد کـربن   ظت پتاسیم و آهن قابـل داری با غلعملکرد هلو همبستگی مثبت و معنی

-ی منفـی و معنـی  جذب افق عمقی دارد. درصد ذرات شن هر دو عمق نیز رابطـه سطحی و عمقی و فسفر قابل

توانـد دیـدگاه   های خاک و هلو مـی داری را با تعداد میوه و عملکرد هلو نشان داد. بررسی پراکنش مکانی ویژگی

 1حققین قرار دهدبهتری در اختیار م

 

 های خاک، عملکرد هلو، کیفیت هلوتولید پایدار، ویژگیواژگان کلیدی: 
 

 

 مقدمه -6
های تشکیل دهنده آن خاک به عنوان جزئی از طبیعت هم دارای تغییرپذیری ذاتی است که در نتیجه بر هم کنش فاکتور

کار، استفاده از اراضی و فرسایش است )ویرا و پازگنزالز،  است و هم دارای تغییرپذیری غیرذاتی است که حاصل مدیریت، کشت و

ای از اثرات های خاک، هم از نظر مکانی و هم از نظر حجمی، نتیجهای از ویژگیانداز طبیعی تنوع گسترده(. در یک چشم2113

-دینامیکی را تولید میمتقابل فرآیندهای تشکیل خاک است. این اثرات متقابل باعث پیچیدگی خاک شده و سیستم ناهمگن و 

گیرد. ساز قرار میتاثیر عوامل بیرونی و درونی خاکهای آن، تحت(. نوع خاک و ویژگی1333کند )جعفریان جلودار و همکاران، 

یابد. تغییرپذیری خاک به سازی موادمادری، توپوگرافی، اقلیم، زمان و موجودات زنده تکامل میتاثیر پنج فاکتور خاکخاک تحت

گیاهی، شخم، کوددهی و شود. اثرات متقابل بین موادمادری، توپوگرافی، پوششی مجموعه فاکتورهای مختلف ایجاد میهوسیل

دهد )کاکس تاثیر قرار میهای فیزیکی و شیمیایی خاک را در مزارع تحتتواند تغییرپذیری ویژگیتاریخچه کشت و کار و غیره می

ها برای گیاه، بر عواملی نظیر حرکت آب و موادغذایی و توزیع مجدد و قابلیت دسترسی آن(. این تغییرپذیری 2113و همکاران، 


